
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 953/21      

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
Oggetto: Rete di acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di Bonifica Montana 

del Gargano con utilizzo di risorse idriche locali. Schema Sud. 2° lotto – Ulteriore 

Estendimento: Riapprovazione progetto esecutivo. CUP I55H170000300             . 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno 09 del mese di marzo alle ore 9.30, il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito in seconda 

convocazione, parte in presenza nella sala delle riunioni della sede di Foggia del 

Consorzio stesso e parte in modalità telematica mediante la piattaforma di google meet, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 1032 del 

02/03/2021 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

Sono presenti nella sala delle riunioni i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, 

Presidente; 2) DEL VECCHIO Giosuè; 3) RINALDI Leonardo, Consiglieri. 

 

Sono altresì, presenti in modalità telematica i Sigg.: 1) PALMIERI Michele, Vice 

Presidente; 2) CUSMAI Domenico Vincenzo; 3) GENTILE Antonello; 4) SANTORO Luigi, 

Consiglieri. 

 

È presente, in sede, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 

della L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg.: 1) RIGNANESE Generoso; 2) SANTORO Luigi; 3) SCHIAVONE 

Francesco; Consiglieri. 

Partecipa in presenza alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai 

sensi dell’art. 54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

È presente in sede il Segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso che: 

- con propria Deliberazione n. 304 del 27/06/17, è stato approvato il progetto definitivo “Rete di 

acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano con l’utilizzo 

di risorse idriche locali. Schema Sud 2° Lotto – Ulteriore Estendimento”, dell’importo 

complessivo di € 15.500.000,00; 

- la Regione Puglia, con DGR. N. 1871 del 17/11/2017, ha approvato il primo programma 

regionale di interventi per l’attuazione dell’azione “infrastrutture per la risorsa idrica” realizzate 

dai Consorzi di Bonifica, a valere sulle risorse di cui al Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-

2020 (patto per la Puglia FSC 2014-2020 - Delibera CIPE n. 25/2016), nell’ambito dei quali è 

presente il progetto in argomento; 

- con nota consorziale prot. n.4094 dell’8/08/2017, è stato inoltrato il suddetto progetto alla 

Regione Puglia e a tutti gli Enti interessati per il rilascio dei pareri, nulla osta e autorizzazioni; 

- seppur con tempi considerevolmente lunghi, sono stati acquisiti i seguenti pareri autorizzazioni: 

autorizzazione dalla Regione Puglia – Struttura Tecnica Provinciale BA/FG, prot. n. 17149 del 

12/09/2017, parere dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale sede Puglia, 

prot. n. 3579 del 27/03/2018, parere della Provincia di Foggia per la Valutazione d’Impatto 

Ambientale con Determina Dirigenziale n. 1617 del 09/10/2018 e relativi chiarimenti con nota 

prot. n. 12299 del 05/03/2019, conformità urbanistica rilasciata dal Comune di San Giovanni 

Rotondo in data 06/04/2018, conformità urbanistica rilasciata dal Comune di Manfredonia in 

data 22/05/2018, conformità urbanistica rilasciata dal Comune di San Marco in Lamis in data 

08/03/2018, conformità urbanistica rilasciata dal Comune di Rignano Garganico in data 

08/03/2018, parere rilasciato dalla Regione Puglia - Servizio Territoriale di Foggia in merito al 

vincolo idrogeologico, prot. n. 4183 del 24/01/2018, nulla osta rilasciato dalla Regione Puglia - 

Ufficio Parco Tratturi, prot. n. 1617 del 24/01/2018, parere positivo rilasciato dalla Regione 

Puglia – Nucleo di Valutazione degli Investimenti Pubblici, n. 378 del 10/02/2020;   

- con Deliberazione Presidenziale n. 67/19 del 17/05/2019, ratificata con proprio provvedimento 

n. 655/19 del 17/05/2019, è stato affidato l’incarico professionale, per verifica e supporto al RUP 

alla validazione del progetto, al RTP A2F Ingegneria Srl (capogruppo) - Engineering Tecno 

Project Srl (mandante) -  Arkè Ingegneria Srl (mandante), con sede in Foggia (FG); 

- con propria Deliberazione n.828/20 del 14/05/2020 è stato approvato, nelle more del 

completamento delle relative procedure e, quindi, della redazione del Verbale di Validazione, il 

progetto esecutivo in argomento; 

- in fase di verifica e validazione del progetto, in relazione alle conseguenti verifiche, è stato 

necessario apportare alcune modifiche agli atti progettuali; 

- in data 08/02/2021 il RTP incaricato ha trasmesso il rapporto tecnico di verifica finale di cui 

all’art. 26 del D. Lgs 50/16 e smi, con esito positivo; 

 

Visto il Verbale di validazione in data 11/02/2021 redatto dal RUP; 

 



Ritenuto di riapprovare il suddetto progetto esecutivo, assolutamente invariato nelle previsioni 

tecniche per lavori ma modificato nel quadro economico, nell’importo complessivo di € 15.500.000,00, 

come di seguito riportato: 

A)  LAVORI  

A1 Lavori soggetti a ribasso     €           9.387.456,50 

A2 Oneri relativi alla sicurezza diretti     €     244.484,83 

A2 Oneri relativi alla sicurezza indiretti              €             105.515,17   

Totale lavori       €           9.737.456,50 

B) SOMME A DISPOSIZIONE    

B1  Lavori in economia                 €              234.441,78   

B2  Rilievi, accertamenti e indagini    €                50.000,00   

B3  Allacci a pubblici servizi     €                47.408,88    

B4  Imprevisti        €              100.000,00   

B5  Acquisizione aeree e pratiche espropriative  €              517.628,11   

B6  Oneri Art.106 D.Lgs 50/16                 €              150.000,00   

B7  Oneri conferimento discarica               €              630.485,64 

B8  Spese tecniche (progettazione, direzione 

lavori e consulenze specialistiche varie,  

\commissioni giudicatrici, etc.)     €           1.140.473,63   

B9  Incentivo art. 113 D.Lgs 50/16    €              207.358,84   

B10 Spese pubblicità, oneri concessori  

e diritti vari                 €                20.400,00   

B11 I.V.A. al 22% sui lavori     €           2.142.240,43   

B12 I.V.A. al 22% sulle somme a disposizione 

(esclusi B5, B9)      €              522.106,19   

Totale somme a disposizione                    €           5.762.543,50  

Totale generale (A+B)        €         15.500.000,00 

 

Ritenuto, inoltre, nelle more dell’approvazione da parte della regione Puglia, ai sensi dell’art. 32, 

del D.Lgs 50/16 e smi, di autorizzare l’affidamento dei lavori in oggetto con procedura aperta, di cui 

all’art 60 del D.Lgs 50/16 e smi, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 

95 dello stesso D. Lgs 50/16 e smi, nonché, di autorizzare i competenti Uffici consorziali ad espletare 

tutti gli atti conseguenziali alla presente Deliberazione; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di riapprovare, per tutto quanto innanzi esposto, il progetto esecutivo “Rete di acquedotti minori 

nel comprensorio del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano con l’utilizzo di risorse idriche 

locali. Schema Sud 2° Lotto – Ulteriore Estendimento”, dell’importo complessivo di € 

15.500.000,00, con le modifiche apportate dalla procedura di validazione del progetto, che 

hanno determinato la rimodulazione del quadro economico di progetto, come di seguito distinto: 

A)  LAVORI  

A1 Lavori soggetti a ribasso     €           9.387.456,50 

A2 Oneri relativi alla sicurezza diretti     €     244.484,83 

A2 Oneri relativi alla sicurezza indiretti              €             105.515,17   

Totale lavori       €           9.737.456,50 

B) SOMME A DISPOSIZIONE    



B1  Lavori in economia                 €              234.441,78   

B2  Rilievi, accertamenti e indagini    €                50.000,00   

B3  Allacci a pubblici servizi     €                47.408,88    

B4  Imprevisti        €              100.000,00   

B5  Acquisizione aeree e pratiche espropriative  €              517.628,11   

B6  Oneri Art.106 D.Lgs 50/16                €              150.000,00   

B7  Oneri conferimento discarica               €              630.485,64 

B8  Spese tecniche (progettazione, direzione 

lavori e consulenze specialistiche varie,  

\commissioni giudicatrici, etc.)     €           1.140.473,63   

B9  Incentivo art. 113 D.Lgs 50/16    €              207.358,84   

B10 Spese pubblicità, oneri concessori  

e diritti vari                 €                20.400,00   

B11 I.V.A. al 22% sui lavori     €           2.142.240,43   

B12 I.V.A. al 22% sulle somme a disposizione 

(esclusi B5, B9)      €              522.106,19   

Totale somme a disposizione                   €           5.762.543,50  

Totale generale (A+B)        €         15.500.000,00  

 

- di autorizzare, nelle more dell’approvazione del progetto da parte della regione Puglia, ai sensi 

dell’art. 32 del D.Lgs 50/16, l’affidamento dei lavori con procedura aperta di cui all’art 60 del 

D.Lgs 50/16, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 dello 

stesso D. Lgs 50/16; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento con imputazione della spesa sulle relative voci del Quadro economico 

di progetto. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 della 

LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che, letto ed approvato, viene sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente deliberazione, ai sensi dell’art 14 comma 1, della L.R. n. 4/12, è stata pubblicata, in 
copia, all’Albo del Consorzio nei giorni dal    /03/2021 al      
 

Foggia, li 
 
                                                                                                        IL SEGRETARIO 
 
 


